Straipsniai ir pranešimai

ŠVENTOJO BRUNONO MIKROHAGIOGRAFIJOS KLAUSIMAS

Edvardas Gudavičius

Profesorius emeritas
humanitarinių mokslų habilituotas daktaras
Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto
Istorijos teorijos ir kultūros istorijos katedra
Tel. 241 63 08
El. paštas: egudav@gmail.com

Brunono Kverfurtiečio hagiografinę legendą sudaro keli šventojo kankinystei (lot. *passionis*) ar jungtiniai gyvenimai ir kankinystei (lot. *vitae et passionis*) skirti kūriniai¹. Šiame straipsnyje mikrohagiografijos (daugiausia naraciniuose šaltiniuose esančių hagiografinio pobūdžio elementų) klausimas keliamas labiausiai telkiantis į šv. Brunono žūties lokalizaciją.

Brunono legendos versijų ištakų klausimas

Tikėtina, kad 1009 m.² Magdeburgo nekrologiume buvo pažymėta Brunono mirtis³.

¹ Šiai temai skirtas darbas šiuo metu yra parengtas spaudai pavadinimu „Du tūkstantis devintieji“ (gali pasikeisti). Nuorodose jis bus žymimas DTD (prireikus, dar nurodant ir skyriaus pavadinimą).

² 1009 metai: šv. Brunono Kverfurtiečio misija. Sudarė, šaltiniotyrimus paaiškinimus ir bibliografiją parengė Inga Leonavičiūtė (Vilniaus universitetas). Vilnius, 2006 (toliau – 1009 metai), p. 75.

³ Ten pat, p. 76: „VII. Idus Mart. Bruno archiepiscopus obiit.“ Linkstama manyti, kad tai buvo padaryta 1009 m. antroje pusėje – Monumenta Germaniae Historica. Libri memoriales et necrologia. Hannover, 1983, nova series, Bd. 2. Die Totenbücher von Merseburg,

Iš mums žinomų šaltinių tai bene seniausias jo žūties užfiksavimas. Vienalaikis ar truputį vėlesnis Kvedlinburgo analų įrašas nurodo tokią pačią Brunono mirties datą (žr. 1-os lentelės 1-ąją poz.). Titmaro kronikos žinutė⁴, sukomponuota kaip trumpučių *gyvenimo* ir *kankinystės* santrauka, kai kuriose vietose kartoja Kvedlinburgo analų tekstą (1-a lentelė).

Giminingi tekstai 1-oje lentelėje išspausdinti paryškintu kursyvu. Paprastas kursyvas rodo pažodinių kartojimų, arba neprincipinius (labiausiai stilistinius) pakeitimus⁵. Mūsų temai svarbus paryškintu kursyvu pažymėtas perredagavimas: Kvedlinburgo analų „Lietuva“ Titmaras pakeitė „Prūsija“. Žinant, kad iki tol apie Lietuvą nebuvo užsiminta (bent jau Titmaro regos lauke), jo korekcija nestebina. Ji pasako ir kai ką daugiau: Titmarui ši naujai atsirai-

Magdeburg und Lüneburg. Hrsg. Von G. Althoff und J. Wollasch, p. XXXI.

⁴ Žr. spaudai parengtą pranešimą: Gudavičius E. Titmaro Merzeburgiečio kronikos Brunono Kverfurtiečio žinutė (toliau – TMŽ).

⁵ Tai aptarta TMŽ.

Poz.	Leidiny	Tekstas
1	1009 metai, p. 72	Sanctus Bruno, qui cognominatur Bonifacius, archiepiscopus et monachus, <i>XI suae conversionis anno in confinio Rusciae et Lituae a paganis capite plexus. cum suis XVIII, VII. Id. Martii petiit coelos.</i>
2	1009 metai, p. 82, 84	Fuit quidam Brun nomine, contemporalis et conscholasticus meus, ex genere clarissimo editus, sed divina miseratione pre caeteris parentibus inter filios Dei electus. Hic ab Ida venerabili matre sua unice dilectus magisterio Geddonis philosophi traditur, et omne, quod habere debuit, cum habundancia suggeritur. Huius pater erat Brun, senior egregius et per cuncta laudabilis; amicus mihi consanguinitate et omnibus erat proximus familiaritate. Filius autem eius et equivocus, cum mane ad scolam ire debuisset, antequam ab hospicio exiret, veniam petiit et ludentibus nobis in oratione is fuit. Ocio negocium preposuit et sic fructificans ad maturitatem pervenit. A tercio desideratur Ottone et suscipitur, quem non longe post deserens solitariam quesivit vitam et de opere suo vixit. Is vero post mortem gloriosissimi imperatoris, <u>regnante tunc secundo Dei gratia Heinrico, ad Mersburg veniens benedictionem cum licencia domini papae episcopalem ab eo petiit et eius iussione ab archiepiscopo Taginone consecracionem et, quod ipse detulit huc, pallium ibidem suscepit.</u> Dehinc ob lucrum animae laborem subiit diversae ac grandis viae, castigans corpus inedia et crucians vigilia. Multa a Bolizlavo caeterisque divitibus bona suscepit, quae mox aeccliesiis ac familiaribus suis et pauperibus nil sibi retinendo divisit. [...] <i>In duodecimo conversionis ac inclitae conversationis suae anno ad Pruciam pergens, steriles hos agros semine divino studuit fecundare, sed spinis pululantibus horrida non potuit facile molliri. Tunc in confinio predictae regionis et Rusciae cum predicaret, primo ab incolis prohibetur et plus euvangelizans capitur deindeque amore Christi, qui aeclesiae caput est, XVI. Kal. Martii mitis ut agnus decollatur cum sociis suimet XVIII. Corpora tot martirum insepulta iacuerunt, quoad Bolizlavus id comperiens eadem mercatur ac domui suae futurum acquisivit solatum.</i>
3	1009 metai, p. 100	Brun episcopus et monachus a Prucis multis suppliciis afflictus, et manibus pedibusque abscisis, postremo capite plexus, caelos petiit.